РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от « 30 » марта  2017г. № 208
г. Железногорск - Илимский

«О рассмотрении отчета о деятельности

постоянной депутатской комиссии Думы
Нижнеилимского муниципального района
по мандатам, Регламенту, депутатской

этике и связям с общественными

объединениями и СМИ за 2016 год»
Заслушав отчет о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике и связям с общественными объединениями и СМИ за 2016 год, в соответствии с частью 17 статьи 10 Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
Утвердить отчет о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике и связям с общественными объединениями и СМИ за 2016 год (прилагается).
Председатель Думы

Нижнеилимского муниципального района                                                       С.А.Перфильева
ОТЧЕТ

О деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике и связям с общественными объединениями и СМИ за 2016 год
В состав комиссии входят депутаты Думы:

Боровикова Галина Васильевна (председатель комиссии)

Батурина Ольга Викторовна

Березовский Павел Николаевич

Скорикова Любовь Анатольевна

Русанова Ольга Павловна

Иващенко Олег Иванович

Черных Татьяна Петровна

В своей деятельности комиссия руководствуется действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Нижнеилимского муниципального района.

В 2016г. комиссия работала в соответствии с планом работы комиссии на 2016г., в соответствии с Перспективным планом работы всей Думы на 2016г.

В 2016г. было проведено четыре заседания комиссии.

На заседаниях комиссии было рассмотрено 11 вопросов, из них три вопроса, касающиеся внесения изменений в Регламент Думы.
На заседаниях комиссии предварительно рассматривались материалы кандидатов, представленных к награждению наградами района. В целях усовершенствования наградной политики в районе были пересмотрены Положение о наградах и почетных званиях МО «Нижнеилимский район», Положение о порядке присвоения звания Почетный гражданин Нижнеилимского муниципального района. По результатам предварительного рассмотрения внесенных в Думу вопросов, комиссией были выработаны и даны соответствующие рекомендации Думе.
Учитывая функции и полномочия нашей комиссии в сентябре 2016г. на заседании комиссии был инициирован вопрос о выражении недоверия председателю Думы. Подготовленные документы были внесены на рассмотрение Думы.
На комиссию по мандатам, Регламенту, депутатской этике и связям с общественными объединениями и СМИ в 2016г. Думой был возложен контроль за исполнением следующих решений Думы:
Решение от 25.02.2016г. № 57 «О проведении тайного голосования по назначению на должность председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района»

Решение от 31.03.2016г. № 73 «О проведении тайного голосования по назначению на должность председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района»

Решение от 31.03.2016г. № 82 «Об утверждении кандидатуры депутата Думы Нижнеилимского муниципального района для включения в состав межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Нижнеилимского района»

Решение от 28.04.2016г. № 92 «О представлении сведений депутатами Думы Нижнеилимского муниципального района»

Решение от 26.05.2016г. № 94 «О внесении дополнения в Регламент Думы Нижнеилимского муниципального района, утвержденный Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 31.01.2008г. № 290»

Решение от 30.06.2016г. № 109 «О досрочном прекращении полномочий депутата Думы Нижнеилимского муниципального района» (Заиров И.И. сложил депутатские полномочия)

Решение от 25.02.2016г. № 117 «О присвоении звания «Почетный гражданин Нижнеилимского муниципального района Р.Г. Рафаэль»

Решение от 25.08.2016г. 120 «О награждении Почетной грамотой Думы Нижнеилимского муниципального района» (члены ТИК, УИК)

Решение от 25.08.2016г. № 123 «О рассмотрении вопроса о выражении недоверия председателю Думы Нижнеилимского муниципального района»

Решение от 27.10.2016г. № 126  «О внесении изменений и дополнений в Регламент Думы Нижнеилимского муниципального района, утвержденный Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 31.01.2009г. № 260»

Решение от 27.10.2016г. № 138 «О присвоении звания «Почетный гражданин Нижнеилимского муниципального района А.Д. Семилету»

Решение от 27.12.2016г. № 166 «О внесении изменений в Положение «О наградах и почетных званиях муниципального образования «Нижнеилимский район», утвержденное Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 29.01.2009 г. № 426»

Решение от 27.12.2016г. № 167 «О внесении изменений в Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Нижнеилимского муниципального района» в новой редакции, утвержденное Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 26.02.2009 г. № 435»

Решение от 27.12.2016г. № 168 «О награждении Благодарственным письмом Думы Нижнеилимского муниципального района»

Решение от 27.12.2016г. № 169 «Об утверждении Перспективного плана работы Думы Нижнеилимского муниципального района на 2017 год»
Главная задача комиссии - это осуществление контроля за соблюдением  основного документа Регламента Думы, соблюдение депутатами Положения о депутатской этики, контроль за исполнением решений комиссии по Регламенту и депутатской этики и связями с общественными объединениями и СМИ. Из-за низкой посещаемости комиссии многие вопросы систематически переносились из месяца в месяц, считаю, что не только  депутату Думы, но и нашему Председателю непозволительно покидать заседания Думы, комиссии, не срывать голосование, не превращать заседания в базар.

Проанализировав работу комиссии, я поддерживаю Иващенко О.И. о сокращении комиссий в думе, считаю, что необходимо оставить только 3 комиссии: по экономической политике и бюджету, по социальной политике, и по регламенту, тем самым увеличив количество депутатов на заседаниях,  считаю, что для эффективной работы необходимо внести изменения в статью №.10 Регламента "Органы Думы Нижнеилимского муниципального района"и вернуться к рассмотрению изменений статьи №19 "Время и место проведения заседаний Думы" на третий четверг месяца, следовательно проведение заседаний комиссии на второй четверг. Проведение комиссии после обеда, снижает посещаемость депутатами заседаний.

Председатель постоянной депутатской комиссии

по мандатам, Регламенту, депутатской этике и

связям с общественными объединениями и СМИ                                            Г.В.Боровикова